Sequitur Iuriconsultus emptioibus: uenditionibus, cō-  
mercij contractibus, dixerit aliquis uerba emptio-  
ibus uenditionibus superuacua esse, quippe cum con-  
tractus

tractus ultro citroq; sit obligatio ueluti emptio, uen-  
ditio, locatio, conductio, ut in l. Labeo ff. de uerborū  
significatio. & de quo uerbo And. Tiraquell. plenius  
disputauit in libro de leg. connub. in 6. gloss. per totā  
& uerbum commercium generale esse ad om-  
nem contractum probatur in cap. Lotharius de pro-  
13 bib. feud. ali. per Loth. & probat Accursius in s. pri-  
mo instit. de inuti. stipul. & in l. lex hoc iure ff. de iur.  
stit. & iur. & inquit Ale. in l. cetera in. s. sed & si  
quis ff. de leg. primo commercium propriæ & c. ubi  
aliquid simul cum alio geritur, & dixi in tracta. de  
Mercatu. in prima parte numero 94. nihil autem in  
iure nostro superfluum esse Imperator inquit in pro-  
hem. ff. s. Quibus, sed uidetur mihi & ita se habet iur.  
14 risconsultum uoluisse specialiter de uenditionibus,  
& emptioibus loqui ea. n. quæ notabiliter fiunt ni-  
si specialiter notentur uidentur quasi neglecta l. Itē  
apud Labeonem s. ait prætor ff. de iniur. l. prima. s.  
dixerit aliquis ff. de public. & notat Accur. in l. fin.  
ff. quod quisq; iur. Quæ ratione Iuriconsultus uerbo  
commercij pro mercium commutatione forsitan est  
usus, quasi singulariter de permutationibus memine-  
rit, Nam frequentius in emptioibus, & uenditioni-  
bus, ac permutationibus solent proxenete interueni-  
re. Et uerbum contractus late aliquando accipi non  
est nouum ut inquit Accursius in dicta l. Labeo &  
in s. fina. instit. de obligat. & citat sexcenta loca  
Andr. Tiraquell. in relato loco. Accedat quod ele-  
gantius Iuriscōsultus ait in l. si seruus seruuum in s. in  
c. quit lex

quit lex ff. ad legem Aquilianam. Non est nouum ut lex specialiter quibusdam enumeratis generale subi-  
cat uerbum quo specialia complectantur. Et euan-  
da ac tollenda propositae argumentationis causa u-  
de si libet. quae scripsi in dicto tractatu meo de Mer-  
catura in prima parte numero 45. & quod illic dixi  
mus huc erit transvendum & Andre. Tiraquellus  
in l. si unquam in uersicu. Reuertatur numero. 26. &  
seq. C. de reuo. don.

Et consequenter proxeneta in sponsalibus, & matrimo-  
15 nijs contrahendis interuenire possunt ut notauit Ac-  
cursius in Rubrica C. eodem. quod & in prima parte  
demonstrauit sub numero. 22. & uide infra in quar-  
ta parte uersicu. Diximus & c. ex quibus assumes  
quae adhuc locum pertinent & non improbat Azo  
in summa C. eodem, & probatur in l. fina. ff. eo. in il-  
lis uerbis si quid forte conditionis & c. quod uerbum  
generaliter intelligi etiam potest, quis forte condi-  
tionis proxeneta fuerit id est alicuius passionis seu  
16 conuentionis, pro qua expositione occurrit illud Ter-  
rentianum in Andria accepit conditionem dehinc  
quastum ubi Donatus inquit conditio est passio cer-  
tam legem in se continens, & facit l. ij. C. de pass. in-  
ter empro. l. societate mecum in princip. ubi gloss.  
& ij. Glo. i. & uni. nu. 76. ff. pro soc. & sexcenta sunt  
ura quae citauit And. Tira. in com. de utroq. ret.

Subdit uel amicitia proxeneta fuerit ubi Accur. expo-  
17 nit id est querit facta iter aliquos, sed forte rectius  
dixisset amicitia concilianda, uel reconcilianda, &  
uide

uide Accur. in Rub. eiusdem tituli, & ad sacer e pos-  
se proxenetam interuenire dubium non est.

18 Item & Assessorum est proxeneta ( ut ait Iuricon-  
sultus ) id est secundum Accur. ut Assessorem inue-  
niat iudici ordinario ut in auct. de iudi. §. primo &  
merito Accur. in §. quoniam uero prohibitionem in  
auctenti. de testib. in multis uersari proxenetam scri-  
psit citat legem de nobis relatam & expositam & l.  
secunda ff. eodem titu. & §. in his uero uersicu. quod  
si etiam adnumeratorem in Aucten. de inst. cau. &  
si quem textum uide, citat etiam §. & non solum in  
Auctenti. de fideiuss. sed in hoc dabitur ut in prima  
parte dixi uersicu. demonstratur autem numero 13.  
& idem Accursius in §. non solum not. tex. in proxe-  
neta non esse intelligendum.

19 Nouissime Iuriconsultus eleganter addit licitis, ubi  
Accursius inquit secus si illicitis ut in auctenti. ut  
nulli iudic. §. si uero quando. & de sanctis. episcop. §.  
pra omnibus, sed huic expositioni Accursiana illud  
est annotandum si Accursius sensit ex uerbis iuris-  
consulti inferri ptoxetas in contractibus illicitis  
non posse interuenire minus bene, Quoniam rela-  
ta uerba proxeneta se utiles exhibent in contracti-  
bus licitis, in sensu contrario hoc solum inferunt ne-  
cessario, in contractibus illicitis non esse utiles, sen-  
sus enim contrarius non porrigitur ultra id quod ex-  
presse in sensu directo dicitur, cum relationem ad il-  
lud habeat quod in directo sensu exprimitur, & hoc  
argumentum ad limites uerborum sumendum est,

ut bene censuit Decius declarando in l. prima numero 38. & numero quinquagesimo tertio, & sequentibus ff. de officio eius & Aymo. Craueta in consilio. 203. deferens iuramentum & c. uolumine secundo. Si uero ( ut puto ) Accursius sensit in citatis a se iuribus probari in illicitis non posse proxenetas interuenire tunc recte, licet citata iura in singularibus casibus loquantur. Cuius rei illa ratio reddi potest. Cum enim lex turpes stipulationes, illicitos contra Etus & contra bonos mores improbet l. generaliter, & l. sequen. l. si plagij ff. de uerborum obligat. l. iurij gentium §. si paciscar uersiculo, & generaliter ff. de pact. §. quod ex turpi instit. de inutil. stipul. l. fina. C. de pact. & scribit Salyce. in l. ex eo. C. de inutil. stipu. & Bartol. in l. fina. in §. si in alea ff. quarum rerum action. non det. & sexcenta loca atq; leges citari possunt consequenter proxeneta in his interuenire uetantur. Quando. n. aliquid prohibetur uidetur esse omne id prohibitum per quod peruenit ad illud. Loratio. ff. de sponsalib. capitu. constitutus & capit. ex tenore de concessione prebend. Quae sententia Accursij comprobatur etiam ex capit. si quis episcopus prima questione prime, & capit. si quis prebendas 1. questio. 3. & ex his quae notantur in capit. primo de testib. libro sexto capitulo secundo, de confess. capitu. non satis de simon. Item & gloss. notabili in l. si sciante ff. ad leg. Pompe. de Parri. & commentarijs Doctorum in l. tertia in §. si procurator ubi plene Deci. sub numero 18. ff. quod quisque iur. & ex his

que

quae differendo in sequenti parte dicemus: Vnde Martialis lib. 10. huiusmodi proxenetas damnat. Quem sulphurato nolit empta ramento uatimorum proxeneta factorum deniq; generaliter dicendum est in quocunq; negotio licito posse proxenetas interuenire in illicito non posse, quae Regula expremis probatur ac ex Iurisconsulti uerbis in ead. l. si. dum ait uel alicuius alterius proxeneta fuerit & reliqua.

## FINIS SECVNDAE PARTIS.

## PARS TERTIA.

## ARGVMENTVM

Quando in negotio aliquo interuenit proxeneta an teneat, & de quo.

## SVMMAE.

- 1 Proxeneta ex negotio in quo interuenit regulariter non tenetur.
- 2 Etiam si literas in negotio ad se non pertinente conscripserit.
- 3 Etiam si commoneatur & hortetur non tamen mandatoris opera fungitur.

C

3

4

Idem

- 4 Idem iuris est si consulat quid fieri.  
 5 Nec diuersum ius statuitur si negligenter, & imperi-  
 te in negotio in quo interuenit uersetur.  
 6 Idemq; est si contractum fieri commendauerit.  
 7 Et deniq; si hortetur, moneat commendet, & proxe-  
 neticum recipiat nō tenetur, & rationes quare in de-  
 monstrato numero & seq. numeris.  
 8 Dicta & facta ex qualitate personarum pensanda  
 sunt.  
 9 Dispositio qualibet à consuetudine interpretationē  
 recipit.  
 10 Officium suum damnosum cuiq; esse per iniquū est.  
 11 Interpretatio ad l. eleganter in §. si. cum leg. seq. ff.  
 de dolo.  
 22 Dolus non præsimitur ex simplici mendacio.  
 13 Affirmare & laudare longe differunt.  
 14 Affirmans aliquid pro firmo de quo certus non est  
 præsimitur dolose affirmare si postea reperitur nō  
 esse uerum secundum Paul. Cast. qui tamen in seq.  
 numeris reprobatur seu declaratur.  
 15 Disputando & notando bene soluitur.  
 16 Proxenetā affirmans aliquem non idoneum & sala-  
 rium recipiens præsimitur in dolo.  
 17 Affirmans apud actā tenetur & declaratur lex cū  
 ostendimus. in §. si. ff. de fid. tut.  
 18 Interpretatio ad l. ij. ff. de proxe. in numeris etiā an  
 recedentibus.  
 19 Proxenetā affirmans aliquem extra iudicium ido-  
 neum sine proxenetico non præsimitur dolo facere.

- 20 Proxenetā sciens non idoneum nomen & laudans,  
 & proxenetico recipiens his tribus concurrenti-  
 bus de dolo tenetur.  
 21 Proxenetā in dubio præsuntur in dolo facilius.  
 22 Interpretatio ad legem quod si cum scires. ff. de  
 dolo.  
 23 Interpretatio ad l. ij. ff. de proxe.  
 24 Venditor commendans seu laudans quando tenea-  
 tur.  
 25 Proxenetā plures si interueniant & dolose fecerint  
 aduersus singulos in solidum agi poterit, sed altero cō-  
 uento si satisfecerit in alterum actio denegatur.  
 26 Proxenetā non solum tenetur de dolo, sed etiam la-  
 ta culpa instar mensoris.  
 27 Proxenetā adulterij iisdem penis subijcitur quibus  
 adulter & contra pessimum genus hominum multa.  
 28 Proxenetā raptus quibus penis afficiatur.  
 Item de proxenetā parricidij.  
 29 Proxenetā in sacerdotio interueniens sine clericus si  
 ue laicus quibus penis puniatur quando interuenit  
 pecunia.  
 30 Proxenetā qui in spiritualibus salarium, uel promissio-  
 nem alicuius utilitatis recepit simoniacus est, &  
 quibus penis puniatur.  
 31 Proxenetā in contractu usurario interueniens an te-  
 neatur ad usurarum restitutionem.  
 32 Notarius rogatus de contractu usurario an tenea-  
 tur ad usurarum restitutionem si instrumentum sciē-  
 ter conscripserit.

- 33 Procurator specialis siue institor mensæ usurariæ an teneatur ad restitutionem usurarum, & quid in tuto re & curatore in seq. etiam numeris.
- 34 Usuram exercens dicitur furtum committere.
- 35 Furto præstans opem in subsidium ad restitutionem tenetur.
- 36 Mediatores dicuntur facere crimen cuius perfectioni operam dederunt quod notandum est pro statusis imponentibus pœnam delictum committentibus.
- 37 Proxenetæ qui in contractibus sœneratiij interueniunt peccant mortaliter & alijs pœnis plectuntur.
- 38 Proxenetæ recepti a proxenetâ in contractu usurario cui sit dandum.
- 39 Proxenetâ qui interuenit ut in fraudem ciuiliu munerum per tacitam fidem prædia transferantur punitur.
- 40 Proxenetâ tenetur de falso si in conuentionibus falsum scripserit & admonetur ut in eorum libris non sint cancellationes.
- 41 Proxenetâ delinquant dolum & fraudem pluribus modis admittendo & enumerantur fraudes.
- 42 Proxenetâ in delictis & illicitis interuenientes regulariter iisdem pœnis puniendi sunt in quibus principales.
- 43 Proxenetâ cogi possunt librum : quem faciunt ratione officij edere, & quomodo editio fieri debeat.
- 44 Plures proxenetâ in negotio possunt interuenire & omnes edere tenentur.

Regulariter dicendum est proxenetam ex negotio in quo interuenit nõ teneri l. secunda ff. de proxene. idq; probat Bald. in consil. 360. Queritur libro tertio in fi. citat capit. primum de testib. lib. vi. Et in dicto responso differuit Baldus de ui promissionis factæ in hæc uerba promitto quod faciã te contentum & c. Quam regulam ordinis gratia pluribus modis extendendam duximus, deinde restringendã. Quod ergo diximus regulariter ex negotio in quo interuenit proxenetam non obligari extendendum est et si literas in negotio ad se non pertinente conscripserit ut ex facto consultus respondit Bal. in consil. 366. uis cõsilijs & c. lib. quinto, quod Baldi responsum legendum est, citat l. ob hæc uerba ff. de infamib. Sed melior uidetur textus in l. secunda ff. de proxene. in illis uerbis magis monstrat nomen quã mandatum item citat l. Lucius ff. de instit. & confirmabis ex his que habentur in l. post mortem ff. de his que ex fact. tut. & plenius scripsit Ioann. Crot. in l. prima in §. nunciatio ff. de no. oper. nun. & uide que scripsi in tract. de Decocto. in prima parte ultime partis numero uigesimo quinto, & Sozi. in consil. 154. & Pau. Par. in consil. 17. uolu. 3.

Item regula extendenda est & si partes communeat & bortetur, non tamen mandatoris opera fungitur l. Idemq; §. si quis ea ff. mand. l. ob hæc ff. de his qui notan. infam. l. si serui mei. ff. de neg. gest.

Idem iuris est ut non teneatur proxeneta si cōsulat quid  
 4 fieri quia nemo ex consilio obligatur etiam si non ex  
 pediat ei cui datur, quia liberum est cuiq; apud se ex  
 plorare an expediat sibi consilium l. secunda §. fin. ff.  
 mandat. §. tua institui. eodem in regula consilij. ff. de  
 regul. iur.

Rursus amplianda est regula & si negligenter, uel im-  
 5 perite in negotio in quo interuenit uersetur proxe-  
 neta aequè. n. securus erit & imputare sibi debet qui  
 eum adhibuit l. prima §. hec actio ff. si maior sal. mo  
 dum di. instit. quibus modis re. con. obl. §. praterca in  
 situ. pro socio. §. si. ff. de action. & obligatio. l. prima  
 §. his quoq; & adde quæ referendo Pyleū in quarta  
 parte dicam in secunda quæstione, plane proxene-  
 tas ab officio declinantes, uel negligentius agētes ab  
 officio remouentur capit. clericus quilibet 9 i. distin-  
 ctione secundum unam interpretationem gloss. de  
 quo in prima parte dixi uersiculo demonstratur au-  
 tem nume. 13.

Nec diuersum ius statuendum est si proxeneta contra-  
 6 ctum fieri commendauerit, uel si nominis causa ( ut  
 multi solent ) interuenerit, & nomen laudauerit, ma-  
 gis enim monstrat quàm mandat l. secunda ff. eodem  
 & qui commendat mandare nō uidetur l. si uero nō  
 remunerandi §. cum quidam ff. manda. & not. Ac-  
 cur. in citata l. ij.

Deniq; Regula tradita locum habet in proxeneta hor-  
 tante, admittente, commendante & philāthropi seu  
 7 proxenetici gratia aliquid accipiente, Nec. n. & lo  
 cato

tato, & conducto datur actio ut legitur in eadem l.  
 secunda, & horum quæ diximus rationes in promptu  
 sunt quia proxeneta ( ut diximus in negotio mini-  
 sterium accommodant, & ex qualitate officij appa-  
 rer contrahendi seq; obligandi animo fidem non a-  
 stringere ut inquit Bald. in relato consil. 366. Estq;  
 proxenetarum ingenium hortari & laudare, ut in-  
 quit iurisconsultus in dicta lege secunda in illis uer-  
 bis tamen si laudat, & ex qualitate personarum di-  
 sta factaq; pensanda sunt l. plenum §. aequitij ff. de  
 usu. & habita. l. sed & si quid §. & si uestimentorū  
 8 ff. de usus. facit l. si seruus plurium in §. si. ff. de lega-  
 tis primo, & Liem mela ff. de aliment. & cibariis leg.  
 & quod ait Bartol. in l. si non sortem in §. libertus:  
 numero 29. ff. de conditio. indebi. & plura congerit  
 Mars. in Rubri. de probation. numero 13. & sequen-  
 numeris. & uoluntas personarum ex eo quod solitū  
 est fieri declaratur l. quod si nolit i §. quia assidua ff.  
 de edil. edict. l. fina. C. de fideius. l. si fundus ff. de euic.  
 & omnis dispositio à consuetudine interpositionem  
 9 recipit ut eleganter inquit Inuoc. in capitu. olim  
 de uerborum significatio. & Decius plures referendo  
 in regula semper stipulationibus ff. de regu. iur. item  
 per iniquum est damnosum cuiq; esse officium suum  
 10 l. sed & si quis ex signatoribus ff. quemadmodum te-  
 sta. aper. l. si seruus §. quod uero ff. de furt. capit. sanè  
 dilecto iuncta gloss. in uerbo substinere extra de re-  
 nunciā. & cum proxeneta sit mediator æquitas sua-  
 det instar nunciij non teneri l. fina. C. si quis alte. uel  
 sibi &

sibi & notatur in l. multum eodem titu. Sed hic illud  
 in dubium potest reuocari diximus ex sententia iu-  
 risconsulti proxenetam laudantem nomen quasi mā-  
 datorem non teneri, & si aliquid proxenetici nomi-  
 ne accepit nec ex locato quidem, & conductio esse  
 actionem, tenetur enim si dolo & calliditate circum-  
 uentus creditorum de dolo actione ut in dicta lege se-  
 cunda occurrit, enim contra hanc sententiam text.  
 in l. & eleganter in §. fina. ff. de dolo cum lege sequē.  
 11 ubi Iurisconsultus inquit Cecilianum Pretorem non  
 dedisse de dolo actionem aduersus eum qui affirma-  
 uerit idoneum esse eum cui mutua pecunia dabatur  
 subsequitur Gaius Iurisconsultus, quod si cum scires  
 cum facultatibus labi tui luci gratia affirmasti mi-  
 hi idoneum esse merito aduersus te qui mei decipien-  
 di gratia alium falsò laudasti de dolo iudicium dan-  
 dum est. In quo loco Barto. opponens de. §. ad legem  
 inquit in hoc §. erat simplex mendacium, nec appa-  
 rebat alia coniectura quod dolo dixerit, fuit. n. qui  
 22 hominem commendabat. lex sequens loquitur quan-  
 do ad eum spectabat lucrum, & sic presumitur quod  
 illud mendacium fuerit dolo de dictum, Hæc ille in su-  
 pra scripta uerba, & subiungit, & iam iudex factio  
 in quodam aduocato approbante idoneum esse fide-  
 iusorem cum non esset? Ex quibus dicendum ui-  
 debatur cum proxeneta nomen laudat, & recipit  
 aliquid Philanthropi nomine de dolo teneatur, cum  
 sit mendacium, & lucrum, consequenter ex senten-  
 tia Bartholi de malo presumendum mendacium  
 dictum

dictum, & hæc duo tantum, scilicet lucrum, &  
 mendacium ad presumendum dolum sufficere idem  
 Bar. uidetur sensisse, dum inquit in summa dicti §. fi.  
 simplex mendacium non presumitur dolo de dictum,  
 & ideo non inducit actionem de dolo nisi causa sui  
 luci quis mentiatur hoc dicit cum l. sequen. nec legi  
 quinquam animaduertisse, sed Accursium in dicta  
 l. secunda in uer. tenebitur; ro simili §. & legem ci-  
 tasse, & Alber. in eadem. l. quod si cum scires inquit  
 concordat l. secunda ff. de proxene. Dicit forsan ali-  
 quis ex uerbis Iurisconsulti in dicta l. quod si cum sci-  
 res tria interuenire debere ut dolo presumatur, &  
 iudicium de dolo detur. Primum est ut non solum  
 monstret, sed etiam falsò laudet nomen Proxeneta,  
 nel affirmet aliquem falsò locupletem. Secundum  
 quod sciat illum quem laudat non soluendo esse seu  
 facultatibus labi. Et illud tertium quod luci causa,  
 & sic aliquid accepit Proxeneticus causa, quod  
 Raphael sensisse uidetur qui in dicta l. scriptura re-  
 liquit. Affirmans idoneum falsò illum cui mutuo  
 dabatur non tenetur de dolo nisi sciens sui luci cau-  
 sa mentitus sit. Hæc ille, consequenter habebit locum  
 dicta l. secunda ff. de Proxene. ubi Proxeneta igno-  
 rans nomen non idoneum, seu illum cui creditura est  
 pecunia facultatibus labi laudat nomen bonum, &  
 personam idoneam & locupletem & aliquid Proxene-  
 tici gratia accipit, contra uero si sciret, & sic scientia  
 cū laude & Proxenetico cōcurreret, sicq; similes di-  
 cta leges & concordantes erunt ut Accursius & Albe.  
 scripsere.

scripsere. & Bar. qui duo tantum sufficere inquit ad  
 præsumendum dolum, male sensisse uidetur. Rursus  
 dicit aliquis animaduertendum esse quia lex non se-  
 mel relata quòd si cum scires loquitur in affirmante  
 13 lex autem secunda ff. de proxene. in laudante & lon-  
 ga uidetur differentia inter affirmare & laudare in  
 tantum ut quod commendando dicatur sic habeatur  
 quasi nec dictum nec promissum sit l. quòd si uēditor  
 ubi bonus text. ff. de dolo & inquit Vlpianus in l. sciē-  
 dum ff. de edil. edict. Sciendum esse quedam si dixerim  
 mus que ad nudam laudem pertinent, ueluti seruum  
 frugi, probum, dicto obedientem nos præstare non de-  
 bere, & multum interest cōmendādi serui cā quid dī-  
 xerimus an uero quod diximus præstatos promisse-  
 rimus, & reliqua & de affirmante seu affirmatore  
 uidendus est textus in l. si quis affirmauerit ff. de do-  
 lo & l. in causā s. primo ff. de Minorib. in illis uerbis  
 hic. n. uelut affirmator fuit, et maior & elegās est te-  
 xtus in l. Quicunq; in s. sed cum fullo ff. de institu. ibi  
 plane si affirmauerit mihi recte me credere opera-  
 rijs suis non influtoria, sed ex locato tenebitur. Vnde  
 Ang. in l. si uero in s. qui pro rei qualitate ff. qui sat.  
 cogant. admonet abstinendum ab approbādo seu af-  
 firmando aliquem esse idoneum fideiussorem cum nō  
 sit, quia ut fideiussor tenetur dicta l. cum ostendimus  
 in fine ff. de fideiussor. tutorum. Hoc amplius Paulus  
 Castre. in l. dolum ex insidijs C. de dolo tentat dicere  
 quòd si constanter seu (ut ait) pro firmo asserat seu  
 affirmet id de quo certus non est, præsumetur dolo se

affir-

- 14 affirmasse si postea reperiat illud non esse uerum  
 quia facilis esse non debuit ad temerariam assertio-  
 nem seu indicationem citat legem si quis affirmaue-  
 rit ff. de dolo iuncta l. iulianus post principium ff. de  
 actio. empt. & refert ac probat Car. Ruy. in con-  
 sil. 29. numero 6. uolumin. primo Ponderatis & c.  
 Sed ut unde diueteram redeam, nec enim abre di-  
 sputando relata citauimus, inquit enim Iuricon sul-  
 15 tus in l. munerum in s. Mixta ff. de munerib. & hono-  
 rib. Heren. Modestinum notando & disputando be-  
 ne & optima ratione decreuisse & ultimam facti spe-  
 ciem constitutam probo ut proxeneta nomen laudās  
 & hortans & proxeneticij gratia aliquid accipiens  
 non teneatur que probatur in dicta lege secunda ff.  
 de proxene. & inquit Azzo in summa C. eodem nu-  
 mero decimo non teneri proxenetas propter suasio-  
 nes quia magis uidentur monstrare nomē quā mā-  
 dare tamen si laudent nomen & idem iuris esse si ali-  
 quid Philantropi idest salarij nomine acceperit, nec  
 ex locato, uel conducto sit actio. Quam facti speciem  
 16 intelligendam, & temperandam puto in proxeneta  
 laudante & aliquid proxenetici gratia accipiente,  
 contra uero in proxeneta affirmante, & salarium  
 recipiente: mouēt me prædicta quia scilicet longa est  
 differentia inter affirmare & laudare, & tempera-  
 mentum probatur in dicta l. quòd si cum scires iun-  
 ctis commentarijs Bartholi ibidem & Bartholi sen-  
 tentiam probat Ale. in l. dolum numero tertio C. de  
 dolo & Car. Ruy. in consilio 42. numero 18. uolum.

2. qui

secundo qui ex duobus scilicet mendacio in affirmando & comodo seu lucro dolum presumi probant, egreditur namq; hoc casu Proxenetica Proxenetica fines, & modum affirmando interveniente Proxenetico, solam autem affirmationem non sufficere opinor idq; probatur in dicto §. fina. & bis addes qua di xi in tractatu de decocto. in 2. par. vltima. partis versu. illud etiam & c. nune. 34. & seq. & quod illic diximus hunc erit transferendum. Nec moueat quod dixit Ang. in dicto §. qui pro rei qualitate, nam Fulgo. eodem in loco post Iaco. Arc. & Pet. opponendo citat non semel relatam legem & eleganter in §. fin. cum l. sequen. & ait si affirmatio fit apud acta iudicis affirmator tenetur, & ita procedit tex. in dicta l. cum ostendimus, contra vero si extraiudicium ut affirmator non teneatur, nisi animo decipiendi hoc fecerit dicta l. & eleganter in si. cum lege seq. ut subditur citata lex cum ostendimus in si. loquitur in affirmato tribus de quibus in l. prima. in §. 1. ff. de magist. conuen. alias in §. sciendum uersi. diuus. hoc est in his qui sunt electi ad approbandum fideiussores, quam sententiam Fulgosi tanquam rationabilem in citato loco probat Alexan. nec Ias. improbat, nec moueat etiam quod Paul. Casiren. ait in dicta l. dolum nam Alexan. ibidem inquit mendacem in dubio non presumi esse in dolo nisi dicentis sit comodum & utilitas tex. est in dicto §. si. cum l. seq. ubi casus notandus secundam Bar. & hoc modo Pauli Casiren. sententia restringenda est qua simpliciter nec uera, nec admit-

tenda

- tenda uidetur, & non probatur in dicta l. Iulianus, immo contrarium expresse firmat Gloss. in uerbo indicationem, quam ibidem, & Bartol. & alij probant, & respondent dicite legi si quis affirmauerit hac ille, ex quibus plura sequuntur.
- 18 Primum declaratio ad l. y. ff. de proxene. & ut Paul. lo inferius dicam in uersi. restringendum & c.
- Secundum interpretatio ad §. fina. & l. quod si cum sci res ut non habeat locum in laudante lucri causa ubi est nuda laus, & non trāsit in affirmationem de quo Accur. in l. quod uenditor ff. de dol.
- Tertium illud est ut dicta lex quod si cum scires non habeat locum in affirmante simpliciter absq; scilicet lucro, & comodo affirmantis, si tamen secundum Fulgosi affirmatio extraiudicium fiat sed & si affirmans sit electus ad approbandum, & si absq; sui lucro affirmet tamen tenebitur ut in l. cum ostendimus in fine pluries citata & consequenter illud sequitur, cum proxenetica etiam dicatur qui gratis, & absque proxenetico est mediator ut probauit in prima parte referendo Baldum in consil. 459. tria dubia uolu. ij. si proxenetica extra iudicium affirmauerit nomen idoneum, uel aliquem locupletem si proxeneticum non receperit, recepturusue non sit in negotio in quo interuenis, non tenebitur, & dolum in eo non presumetur.
- Restringendum est et quod diximus (ni fallor) nisi cum laude, & proxenetico scientia concurreret quia scilicet
- 20 proxenetica sciens nomen idoneum, uel facultatibus il-

D lum

lum labi cui mutua pecunia dabatur, uel merces uera  
debantur, laudauerit, & proxenetici gratia aliquid  
repperit, puto. n. his tribus interuenientibus proxene-  
netam teneri, & dolum malum præsumi, iudiciumq;  
de dolo dandum esse pro qua sententia, & tempera-  
mento notanda sunt iurifconsulti uerba in d. l. quod  
si cum scires illic. n. ita scriptum est, merito aduer-  
sus te qui mei decipiendi causa alium falsò lauda-  
stis & reliqua compareat ergo hoc casu iurisconsultus  
laudare, & affirmare, cuius rei illa ratio reddi po-  
teest quia non fuit in proposito specie nuda laus ut iu-  
risconsultus inquit in dicta l. sciendum, & cum laude  
& lucro concurrat scientia, & hanc sententiam ad-  
mittendam puto compefcende etiã improbitatis hoc  
genus hominum, solent enim per sepe mali proxene-  
21 te scientes prudentesq; proxenetici auidiore præter  
æquum, & bonum lucri causa laudare, & non exi-  
stentes soluendo iam iamq; fortunã, & rationes cõ-  
turbaturos commendare accedit, quod cum id genus  
hominum ad lucrum, uel turpiter faciendum pronius  
sit dolus malus facilius præsumetur idq; sensit uero.  
in l. prima in §. auium ædiles numer. 26. ff. de edil. edi-  
citat. legem iustissime in fin. caueant ergo proxene-  
te à mendacijs, & sit eorum commendatio honesta,  
& sine dolo malo ut admonuimus in antecedenti par-  
te sub numero. 6. ex quibus sequuntur alie declara-  
tiones ad dictas leges.

Altera est, quod lex quod si cum scires non solum ba-  
22 beat locum in affirmante falsò lucri causa aliquem  
idoneum

idoneum cum non sit, sed etiam in laudante lucri cau-  
sa ubi concurrat scientia.

Altera est quod lex secunda ff. de proxene. intelligatur  
23 in proxeneta laudante nomen, & proxeneticum  
recipiente. Restringaturque si cum proxeneticò,  
& laude concurrat scientia, & in regula dubia in  
proxeneta dolum præsumi diximus, & quoniam in  
sermones incidimus laudantium, in uenditore præ-  
cipua, qui commendat an & quando teneatur plene  
24 & eleganter scripsit Accur. in l. quod uenditor ff.  
de dolo, cuius scripta omnes iuris interpretes eo in lo-  
co ad Cælum ferunt & semper ad eum confugiendū di-  
cunt & uidebis Alb. ibidem declarantem.

Ex quibus Regu. in initio huius partis tradita, quod pro-  
xeneta ex negotio in quo interuenit, non teneatur re-  
stringitur & temperatur nisi dolo, & calliditate cõ-  
trahentes circumueniat, qui dolus præsumitur ut pau-  
lo superius disputando diximus, sed & si duo plures  
25 ue Proxene. interuenierint in negotio, & dolo se fe-  
cerint aduersus singulos in solidum agi poterit, sed  
altero conuento si satisfecerit in alterum actionem  
denegare oportere lege si duobus in princip. ff. si mē-  
sor fal. mod. dixer. l. prima §. fina. ff. de eo per quem  
fac. er. l. si plures ff. de do. et uide Bar. i. l. et eleganter  
in prim. nu. ij. ff. de do. & i. l. si procurator C. de proc.  
26 Item tenetur proxeneta de lata culpa instar menso-  
ris l. i. §. hac actio ff. si mensor fal. mod. dix. & sensit  
Accursius in l. ij. ff. de proxene. in uerbo actione &  
Bartol. in l. fina. ff. de uarijs & extraordina. cognit.  
D 2 & Arcti.

& Aretin. institut. de obligation. que ex quasi delict. in princip. numero secundo. Lata enim culpa dolo cōparatur l. quod nerua ff. de posi. Et inquit Iurisconsultus in l. magna ff. de uerb. significa. magna negligētia culpa est magna culpa doli est, presumptam. n. in se fraudem continet, & regulariter qualibet dispositio qua dolum malum duntaxat præstari mandatur etiā de lata culpa intelligitur, quod declaratur ab Accur. in citatis locis & ab Alcia. in l. lata culpa, & dicta l. magna ff. de uerb. sig.

Propterea temperanda est, regula in delictis in quibus quosdam casus speciali nota dignos bene est enumerato similebus pœnis subiicitur quibus, & adulteri. §. si uero quando in aut. ut nulli indi. & his adde l. secunda ff. de adulter. l. de crimine l. ita nobis C. eod. l. auxilium in §. fina. de ff. minorib. l. prima in §. qui lenocinium & l. Athletas §. ait prætor ff. de infam. in quo tex. obiter nota ibi hoc genus obseruantia non in officina & reliqua negatiuam superabundare & sic in Pandettis legitur & recte item uide legem mercalem C. de cond. ob tur. cau. & in auth. de leno. Item l. qui domum cum sequen. ff. de adul. ubi uerbum quasi adulter punitur ueritatis est demonstratiuum l. i. ff. de transac. & sensis Luc. pen. in l. uni. C. pub. leti. lib. 12. nume. 62. citat Arzo in summa de adulte. adde tex. in l. i. in prin. & §. fina. ff. de extra. crimi. subiicitq; idem Lucas etiam locum habere quod diximus si mulier id alias esset factura nec enim debet persuadendo

dendo malitia augeri ff. de ser. corrup. l. i. §. fina. 46. distinc. c. sunt nonnulli de quo uide, Et que scripsi in tract. de decocto. in secunda par. ultima par. & que in relatis locis habentur. Ex quibus etiam de supro intelliges, peximumq; hoc esse genus hominum, & eorumdem turpissimum, & nephandum quæstum, in eosq; grauius animaduertendum, & procul à ciuitatibus arcendos, & recte, quippe, quia his malis hominibus boni mores deprauantur, & castitati, & Deo Opt. Max. & legibus amice insidie parantur. Et inquit iurisconsultus in l. palam in §. lenocinium ff. de ritu nup. Lenocinium facere non minus est quàm corpore quæstum exercere. Vnde sædum Dedali ministerium sub uelamine fabulæ descriptum damatur de quo maximus Poetarum meminit Eneid. lib. sexto, post principium & his adde que scripsit And. Tiraq. de leg. conuub. in. 1. 1. par. primæ Glo. nu. 108. & luc. pen. in l. lenones que est ultima C. de speff. et sce. & leno. libro vndecimo, & Iac. Bel. in sua Prac. crimi. in rub. de leno.

Item in raptu uidendus est singularis text. in l. unica 28 uer. p. genes C. de rapt. uirgin. illic enim ita scriptum est penas aut quas prædiximus id est mortis & bonorum amissionis non tantum aduersus raptos, sed et contra eos qui hos comitati in ipsa inuasiōe & rapina fuerint constitutum. Ceteros autem omnes qui conscij & ministri huiusmodi criminis reperti, & cōuicti fuerint, uel eos qui susceperint, uel quicūq; opera eis intulerit, siue masculi siue femine sint cuiusq;

conditionis, & gradus uel dignitatis *pe*ne tantummodo capitali subijcimus, ut huic *pe*na omnes subiacent, siue uolentibus siue nolentibus uirginibus siue alijs mulieribus siue facinus fuerit perpetratum. Item uidendus est rex. in l. si sciente ff. de par. illic. n. ita scripti est si sciente creditore ad scellus committendum pecunia sit subministrata ut puta si ad ueneni mali comparatione uel et ut latroibus aggressoribus daretur qui patre interficeret parricidij pena tenetur quiq; quaesierit pecuniam quiq; coram ita crediderit, aut a quo ita cauerit alias curauerit haecenus Iurisconsultus. ad cuius declarationem uidendus est Bonifacius in titu. de Par. & Ludo. Carer. in eius Praef. in tractu. de homi. in §. homicidij numero 128. qui plenius tractat.

29 Clarissimi etiam iuris est neminem gradum sacerdotij praetij uenialitate mercari debere, si quid autem tale committatur ipsi dantes & accipientes & mediatores eorum secundum sacras scripturas, & sacras regulas damnationi subijciuntur, & praeterea & qui dat & qui accipit & mediator eius factus sacerdotij aut cinguli honore clerici moueantur, quod autem pro hac causa datum est Ecclesiae illius uendicetur cuius uoluit sacerdotium comparare. Si uero laicus forte pro hac causa aliquid accipiat ut mediator rerum factus datas res in duplum eum exigi iubemus Ecclesiae uendicandas & reliqua quae leguntur in §. pra omnibus in aucten. de sancti. episcopi. & §. & hanc in aucten. quomodo oportet. episcopi. adde legem elegantem si quemq; C. de

C. de episcop. & cleric. que in inferiori parte & relata & recepta legitur 15. quaestio. iij. capitu. sane & uide ad legem capitu. si quis cum militibus in §. porro 6. q. 1. facit capitu. praesentium 1. quaestio. quinta. Et proxenetia qui in spiritualibus salarium, uel promissionem alicuius utilitatis recipit simoniacus est secundum glossam in capitu. primo de testi. lib. 6. ubi Geminus & Philip. Franc. probant & facit c. non satis de simon. & de confess. capitu. ij. & capitu. primo cum glossa de offi. delega. Adde etiam elegantem textum in capitu. si quis episcopus 1. q. 1. in illis uerbis si quis uero mediator tam turpibus, & nefandis datis uel acceptis extiterit, si quidem clericus fuerit a proprio gradu decidat, si uero laicus anathematizetur ubi uidebitur glossa in uerbo mediator & capitu. Saluator 1. q. tertia. Notatur etiam huiusmodi proxenetia infamia ea. cau. & q. capi. si quis praebendas, his addenda sunt quae in titulu de simo. habentur & quae diximus in prima parte huiusmodi tractatus prope finem nu. 23. & seq. Et denique in probus proxenetia qui in sacerdotio seu dignitate ecclesiastica interuenit uideat c. ij. in titu. de simo. extra commu.

Solent plerumq; in feneratorijs contractibus proxenetia interuenire, tractanda est ergo quotidiana, & illa 31 satis agitata quaestio. Num proxenetia in contractu usurario interueniens ad restitutionem usurarum teneatur, in qua iuris interpretes in diuersas sententias distrahuntur: Accursius enim in lege si sciente ff. ad legem Pompe. de parricid. in ea fuit

opinionem ut usuras reddere proxeneta teneretur ac si ipse accepisset, cuius sententiam eo in loco probat Bartholus, & in eadem opinione fuit Ange. ibidem qui citat l. ordine in §. si in fraudem ff. ad municipal. secundum unam expositionem & l. fina. ff. de proxe. §. si vero quando in autentici. ut nulli iudic. de sanctis. episcop. s. p. omnibus, meteres Raynerium sub du-  
 32 bium tētaſſe dicere idem iuris esse in tabellione qui sciens instrumentum feneratoritium conscripserit, & subiicit idem Angel. memoria tenendum, & Notarios, & proxenetas hodie ualde errare, probat etiā eandem sententiam Bart. in l. prima in §. incidit in fin. ff. ad sil. C. turp. & Alexan. in l. tertia in §. si procurator sub numero undecimo ff. quod quisq; iur. re fertq; Angelum in l. prima C. ut nemo ad suum patri motum illo textu in eadem opinione fuisse ut & Notarius, & proxeneta contractui illicitis operam dantes eadem pœna puniantur qua principales contrahentes sunt puniendi? & eandem sententiam non improbat las. in dicto §. si procurator prope finem et Ludouic. Roman. in singula. 271. sui interrogatus, & Mar. in singul. 181. Mandans & c. Bald. uero in capi. primo in §. similiter uersicu. Quæro an proxeneta relata glo. sententiam in argute reprehendit, Pau. etiā Castren. in dicto §. si procurator argumento illius §.  
 33 inquit si fenerator per inſtitorem seu procuratorem ſpecialeſ mensam feneratoritiam exercet, inſtitorem & procuratorem ad reſtitutionem uſurarum conueniri non poſſe, ſed ſolum dominum, contra uero in

tutore

tutore, & curatore, licet usura non in propriam utilitatem tutorum, scilicet, & curatorum uerse sint, sed pupilli & adulti citat gloss. in capi. sicut non suo 46. distinctim. quam sic intelligit, Sed idem Alexand. in non semel relato §. si procurator & inſtitorem, & procuratorem ad usurarum restitutionem teneri uelut ille cuius nomine exercuerunt, & Baldum ibidē & Cardina. & Francisc. Tig. in dicto §. si in fraudem & Lapum allegation. 98. sensisse refert, monet quia in capitu. sicut non suo, & suo & alieno nomine fenerator exercentes comparantur. Et in eadem opinione uidetur fuisse Innocen. in capitu. Michael de usu. & facit capitu. penultimo de pecul. cleri. Pro qua sententia idem Alexand. refert Barto. in l. cum oportet in princip. C. de bonisq; liber. ubi ait, filium qui iussu patris paternas pecunias mutuas sub usuris dedit, & que ac patrem teneri, Hec huic sententiæ obſtare ſubdit §. si procurator quo Pau. Caſtr. mouebatur, quia impetratio iuris iniqui non est proprie delictum, & conſequenter mandatum licitum eſt, & dominus dicitur proprie impetrare, fœnus autem exercere delictum est capitu. quia in omnibus & capitulo super eo de usu, conſequenter mandatum de exercendo fœnus, illicitum, unde procurator, uel inſtitutor ſponte faciens tanquam uere faciens teneri debet l. non ideo minus C. de accusa. Quæ lex dicens mandatum in delictis non præſtare excuſationem temperatur seu declaratur ex §. si procurator in his scilicet, que non ſunt mere delicta, impetrans enim procurator cui ſpecia-

specialiter est mandatum ius iniquum non dicitur de  
linquere, refertq; etiam Hostien. Ioan. And. Anto.  
Butr. & Abba. in capitu. Michael de usur. in ea fuis  
se sententia ut inuitores, & qui alterius nomine usu  
ras extorserint solum non subsidium teneantur, scili  
cet cum dominus soluendo non sit, mouit eos que ha  
bentur in capitulo penultimo de penitent. in clemen.  
capitu. mulieres de sentent. excommunicatio. & l. sin.  
in princip. ff. de eo per quem factum erit. Sic intelli  
gentes admittendam gloss. in dicto capi. Michael. &  
in eadem opinione fuit Goffre. & Barto. in aut. ut  
hi qui oblig. se perhib. habere res min. s. fina. & hanc  
sententiam aequitate adiuari scripsit Cardina. in ca  
pitu. Michael toties relato & a consuetudine rece  
ptam fuisse secundum Laud. de Pig. & scripsit lau.  
Rodul. in capitu. consuluit questio. lviij. & hanc sen  
tentiam in proxeneta ut scilicet in subsidium tenea  
tur admittendam esse idem Alexand. putat mouet  
34 eum quia exercens vsuram dicitur furtum commit  
tere decima quarta questio. quarta capitu. si quis vsu  
ram, & notant Doctores in Rubric. de usur. unde si  
ent prestans opem furto in subsidium tenetur ad fur  
35 ti restitutionem ut probat Barto. in plerisq; locis &  
praecipue in l. si seruus ff. de conditio. fur. ita & pro  
xeneta, quae ratio in inuito, & procuratore senus  
exercitibus similiter non interuenit, quia bi sene  
rando non opem ferre furto sed furtum uere facere  
dicuntur ideo in his Bartol. Bald. Lapi. & aliorum  
superiori loco relatorum sententiam ueriores opina.

tur, ut perinde ac ipsi domini teneantur Decius uero  
in s. si procurator non semel relato deteriorum cau  
sa esse Proxenetae quam notarij qui instrumentu usu  
rarium conscribit opinatur, Proxenetae nanque mini  
ster est delicti & operam ad delictum accommodat,  
notarius uero post conuentionem partium requiritur  
mitiori ergo pena conueniendus est, qui opem post actum  
praestat eo qui in ipso actu ministerium accommodat  
secundum Bartol. in l. furti in s. opem ff. de furt. &  
Anto. Butr. in capitu. v. in ij. colum. de offic. delega. &  
sentit proxenetam procuratores, & similes ad ve  
stitutionem usurarum, quae ad eos non peruenerunt in  
foro iudiciali non teneri, sed in foro quem uocat con  
scientiae relato Doctores intelligendos esse pro qua o  
pinione considerabam uerba Accursij ad quem om  
nes confugiunt, in dicta lege si sciente, qui ait Nota  
argumentum contra proxenetam, ut teneatur red  
dere usuram secundum Ecclesiam ac si ipsi accepiss  
sent subijcit idem Decius uel saltem dicendum uide  
tur, quod praedicti in subsidium teneantur secundum  
Ioannem Andr. Abb. & alios in dicto cap. Michael  
Ego autem in casu in difficultate subsisto ut inquit Iu  
riscōsultus in leg. si me & Titium ff. si certum petat  
& in lege. seruum quoq; ff. de procurator. ut tamen  
dicam quid sentiam de Ioann. Andre. & aliorum  
sententia ut in subsidium teneatur propter aequitatem  
qua prima fronte se offerebat, ualde mouit nō tamē ab  
bis dissetio qui proxe. procurato. & inquit. solidū cū  
principibus ad usura restōnē teneri putat eo addito  
ut nro

ut uno solucite alius liberetur, quæ sententia sanè cre-  
brior est, ut ex relatis autoritatibus patet, et hæc opi-  
nio, cum crimen usurarum adeo inualuerit, ut instito-  
res, procuratores & proxe, quasi iure permittente se  
in contractibus seneratijs intronmittant, admittentem  
da est capitu, quia in omnibus de usur. & auaritiam  
tam improborum hominum compescendā, & ut à tà  
temerarijs ausibus qui ubiq; (ut communis habet as-  
sertio) nimium excreuerunt, pæne formidine pro-  
pensius compescantur, ut inquit summus Pontifex  
in clementin. fina. in fine de pœnitent. & remissio. &  
in ambiguis religionis quæstionibus tutius est anima-  
bus consulere, summa enim illa est ratio quæ pro reli-  
gione facit. Accedat quod uero ait in tracta. de si-  
mula. cont. in. 22. & sequen. præsumptione referendo  
Guid. de Mont. lan. & Cardina. in clementin. ex gra-  
ui s. ceterum in tertia quæstione usurarij suos con-  
tractus per se non celebrant, sed per mediatores suos  
& plerunq; illiciti contractus proxenatarum culpa  
contrahuntur, qui omnia uelamenta excogitant, &  
partes ad illicitos contractus celebrandos inducunt.  
Propterea tu mercator caueas à dictis proxenetis  
tanquam à ueneno pestifero ex modico nanque lucro  
quod ex contractibus consequi sperant querunt sem-  
per unius contrahentium, & quandoq; utriusq; ani-  
mam perdere, & alterius bona consumere, studetq;  
pignora per diuersorum manus transire antequam  
ad seneratores perueniât fraudis tegende gratia.  
Hæc ille, qui malorum proxenatarum optime depin-  
xit

xit mores. Pro qua etiam sententia succurrit textus  
in capitu. primo de testi. libro 6. ubi Pontifex inquit,  
Mediatores per quos scelus simonia plerunq; committitur:  
& reliqua & ibi Gemina. scripsit in hæc uer-  
ba nota quod mediator etiam dicitur facere crimen  
cuius perfectionis operam dedit, & hoc probat text.  
ibi committitur, & quia agētes & consentiētes &c.  
de quo per gloss. in capitu. primo de officio de leg. &  
subijcit quod nota pro statutis imponentibus penam  
committentibus delictum, quod uidetur includere et  
mediatores hæc ille, quem refert eodem in loco Phi-  
lipp. Franc. & probat & citat c. sicut dignum de ho-  
micid. & dicitur simoniacus si in spiritualibus reci-  
pit salarium ut Paulo superius diximus, citat etiā  
ad hanc sententiam, quæ Innocent. & alij scripse-  
runt in capitulo super eos de usur. & capitu. non li-  
ceat Papa 12. quæstio. ij. quem uideas, & Ancha-  
ran. in dicto capitu. primo ac Ioan. Bernar. in Pract.  
crimi. Cano. c. si clericus proxeneta, considerabā, &  
ipse uerba dicti capi. per quos scelus simonia plerunq;  
committitur, dictio enim per causam efficientem si-  
gnificat, de qua dictione in plerisq; locis habetur &  
præcipue scripsit Baldus in Rub. de exer. Comprobo  
etiam hanc sententiam singulari textu, & ad articu-  
lum notando in l. fina. si. de proxene. In illis uerbis o-  
perula ista defuncti sunt secundum expositionem à  
nobis in prima parte huius tractatus traditam. Ex  
qua transferenda sunt que ad hunc locum attinent,  
& uere proxeneta defungitur, quod explicari & fi-  
nem

ut uno solvente alius liberetur, que sententia sanè cre-  
brior est, ut ex relatis autoritatibus patet, et hæc opi-  
nio, cum crimen usurarum adeo inmaluerit ut infuso-  
res, procuratores & proxe. quasi iure permittente se  
in contractibus feneratoriis intronittant, admittenda  
est capitulo. quia in omnibus de usur. & avaritiam  
tam improborum hominum compefcendâ, & ut à tà  
temerarijs ausibus qui ubiq; (ut communis habet as-  
sertio) nimium excreverunt, pæne formidine pro-  
pensius compefcantur, ut inquit summus Pontifex  
in clementin. fina. in fine de pœnitent. & remissio. &  
in ambiguis religionis quæstionibus tutius est anima-  
bus consulere, summa enim illa est ratio que pro reli-  
gione facit. Accedat quod nero ait in tracta. de si-  
mula. cont. in. 22. & sequen. præsumptione referendo  
Gnid. de Mont. lan. & Cardina. in clementin. ex gra-  
ui s. cæterum in tertia quæstione usurarij suos con-  
tractus per se non celebrant, sed per mediatores suos  
& plerumq; illiciti contractus proxenatarum culpa  
contrahuntur, qui omnia velamenta excogitant, &  
partes ad illicitos contractus celebrandos inducunt.  
Propterea tu mercator caueas à dictis proxenetis  
tanquam à veneno pestifero ex modico, namque lucro  
quod ex contractibus consequi sperant quærit sem-  
per unius contrahentium, & quandoq; utriusq; ani-  
mam perdere, & alterius bona consumere, studetq;  
pignora per diuersorum manus transire antequam  
ad feneratorios perveniât fraudis tegenda gratia.  
Hæc illi qui malorum proxenatarum optime de pio-

xii mores. Pro qua etiam sententia succurrit textus  
in capitulo primo de testi. libro 6. ubi Pontifex inquit,  
Mediatores per quos scelus simonie plerumq; commit-  
titur: & reliqua & ibi Gemina. scripsit in hæc ver-  
ba nota quòd mediator etiam dicitur facere crimen  
cuius perfectionis operam dedit, & hoc probat text.  
ibi committitur. & quia agètes & consentientes &c.  
de quo per gloss. in capitulo primo de officio de leg. &  
subijcti quod nota pro statutis imponentibus penam  
committentibus delictum, quod videtur includere et  
mediatores hæc ille, quem refert eodem in loco Phi-  
lipp. Franc. & probat & citat c. sicut dignum de bo-  
nific. & dicitur simoniacus si in spiritualibus reci-  
pit salarium ut Paulo superius diximus, citat etiã  
ad hæc sententiam, que Innocent. & alij scripse-  
runt in capitulo super eos de usur. & capitulo non li-  
ceat Papæ 12. quæstio. ij. quem videas, & Ancha-  
ram in dicto capitulo primo ac Ioan. Bernar. in Pract.  
crimi. Cano. c. si clericus proxeneta, considerabã, &  
ipse verba dicti capi. per quos scelus simonia plerumq;  
committitur, dictio enim per causam efficientem si-  
gnificat, de qua dictione in plerumq; locis habetur &  
præcipue scripsit Baldus in Rub. de exer. Comprobo  
etiam hæc sententiam singulari textu, & ad articu-  
lum notando in l. fina. si. de proxene. In illis verbis o-  
pernda ista defuncti sunt secundum expositionem à  
vobis in prima parte huius tractatus traditam: Ex  
qua transferenda sunt que ad hunc locum attinent,  
& vere proxeneta defungitur, quod explicari & fi-  
nem